
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1170  del 01/12/2025 - Pagina 1 di 6 

  
Registro Gen.le 1170 del 01/12/2025 
 
N di Settore. 230 del 01/12/2025    

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE II 

“ECONOMICO FINANZIARIO” 
 

Oggetto:  CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO “FUNZIONARIO 
SPECIALISTA TECNICO”, AREA DEI FUNZIONARI E.Q. - CCNL 
COMPARTCO FUNZIONI LOCALI. APPROVAZIONE AVVISO 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2025/2027; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia 
degli Equilibri (Art. 193 Vista La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 140 del 18/11/2025 con la quale è stato 
aggiornato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) anno 2025/2027, 
contenente tra l’altro l’aggiornamento del Piano Triennale delle Assunzioni di Personale 
2025/2027 – Annualità 2025-2026, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 118 del 
15.10.2025; 

Preso atto che nella programmazione del fabbisogno del personale inserita nel PIAO è stata 
prevista la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e a tempo pieno di “Funzionario 
Specialista Tecnico”  Area dei Funzionari E.Q. - CCNL Comparto Funzioni Locali; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n  141 del 18/11/2025 avente ad oggetto: 
“Procedure Assunzionali 2025/2027 – Approvazione atto di indirizzo”, con la quale è stato 
previsto che le procedure concorsuali siano svolte solo per esami, con lo svolgimento di una 
sola prova scritta e prova orale; 

Considerato: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1170  del 01/12/2025 - Pagina 2 di 6 

- che con nota prot. n. 8485 del 21.10.2025 indirizzata al Dipartimento della Funzione 
Pubblica e all'Assessorato Regionale della Famiglia e del Lavoro, si è provveduto alla 
comunicazione ai sensi dell’art. 34-bis - Decreto L.gs.vo 30 marzo 2001, n.165 e della 
Circolare n. 45/AG/2004. 
- che con nota di riscontro prot. n. 41304 del 24/10/2025, assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 8633 del 27.10.2025, il Dipartimento Regionale ha comunicato che non è 
presente personale in disponibilità corrispondente al profilo ed alla qualifica richiesta e 
che pertanto, il Comune potrà provvedere all’avvio delle procedure di reclutamento; 
Visto l’art. 3, comma 3-quater, D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, il quale ha disposto che nell’articolo 34-bis, comma 4, del 
d.lgs. 165/2001 le parole “entro quarantacinque giorni” siano sostituite da “entro venti 
giorni”; 

Dato atto: 

- che sono decorsi 20 giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al comma 2 dell’art. 
34- bis del TUPI, senza che il Dipartimento della Funzione Pubblica - Servizio 
Organizzazione fabbisogno assunzioni mobilità, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, abbia assegnato personale, per cui si può provvedere alla definizione della 
procedura per la copertura del posto di che trattasi; 

-che il Comune di Assoro non dispone di graduatorie concorsuali in corso di validità per il 
profilo di cui si tratta; 

 
 
 
 
RILEVATO CHE: 

-il bando predisposto rispetta i criteri di imparzialità, trasparenza e pari opportunità, e 
garantisce il rispetto delle disposizioni legislative e contrattuali vigenti in materia di concorsi 
pubblici; 

VISTO: 

- l’art. 3, comma 7, della L. n. 56/2019; - l’art. 2 del D.L. n. 36/2022 convertito con 
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 “Piattaforma unica di reclutamento per 
centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni” che, tra l’altro, 
introduce il nuovo art. 35-ter al D.Lgs. n. 165/2001 “Portale unico del reclutamento”; 

- la nota circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, recante le 
modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli Enti 
Locali, ai sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, 
n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94), che modifica l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

- la legge n. 74 del 21 giugno 2023, di conversione del D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, 
recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche; 

- il D.P.R. del 9 Maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e ss.mm.ii ”; 

- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, Regolamento recante modifiche al decreto del 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1170  del 01/12/2025 - Pagina 3 di 6 

Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

- il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personal” e il GDPR 
2016/679; - il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

 
Visto il D.M. 03.11.2023 in base al quale: “gli enti locali utilizzano il portale unico del 
reclutamento per la pubblicazione e la gestione dei bandi di concorso, degli avvisi di 
mobilità e degli avvisi di selezione di professionisti ed esperti;- ogni comunicazione ai 
candidati concernente il concorso, compreso il calendario delle relative prove e del loro 
esito, è effettuata attraverso il Portale;- la graduatoria finale del concorso elaborata 
dalla commissione esaminatrice è pubblicata, a cura dell'amministrazione procedente, 
nel proprio sito istituzionale, mentre sul Portale è pubblicato un apposito avviso di 
avvenuta pubblicazione”; 
 

Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando 
che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e 
all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti. 

Ritenuto di dover procedere, come previsto dalla normativa vigente, all’emanazione di un 
avviso per la copertura di n.  1 posto a tempo indeterminato e a tempo pieno di 
“Funzionario Specialista Tecnico”, Area dei Funzionari E.Q. - CCNL Comparto Funzioni 
Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente, 
all’assuntore del presente provvedimento, di attestare la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e di rilasciare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta; 

Acquisito, altresì, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, 151, comma 4 e 153 commi 3, 4 e 5 
del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
presente proposta da parte del responsabile del servizio finanziario che, a tal fine, 
sottoscrive il presente atto apponendovi, altresì, il visto attestante la copertura finanziaria; 

Visti: 

-Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

-Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i.; 

La Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-Il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e la Legge 6 novembre 2012, n. 190 in materia di trasparenza 
e anticorruzione; 

-Il C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 

-Il Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi approvato con deliberazione G.C. n. 
149 del 27/11/2025; 

-Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

-La normativa in materia di parità di genere (D.Lgs. 198/2006) e protezione dei dati (GDPR 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1170  del 01/12/2025 - Pagina 4 di 6 

2016/679); 

-La normativa sulla pubblicazione dei bandi su Portale unico inPA (art. 35-ter D.Lgs. 
165/2001); 

 

Preso atto della Determina Sindacale n° 28 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore II “ Economico Finanziario” al Rag. Giuseppe Rondinella per il 
periodo dal 1/01/2025 al 31/12/2025”; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1.Di approvare il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di “Funzionario Specialista Tecnico” – Area dei Funzionari ed 
Elevata Qualificazione presso il Settore Tecnico, Territorio e Ambiente, allegato al presente 
atto (Allegato A) quale parte integrante e sostanziale; 
2.Di fissare la tassa di partecipazione in € 20,00, da versare: 

-Tramite PagoPA: 

Link:https://webapp.comune.assoro.en.it/ServiziOnLine/Public/PagoPA/PagamentoSponta
neo.aspx?Comune=ASSORO&Cod=15 

- indicando causale: “Tassa concorso 2025 “Funzionario Specialista Tecnico” – Area dei 
Funzionari ed Elevata Qualificazione” – CF candidato”; 

-Oppure tramite bonifico bancario IBAN: IT04U0760103200001048906232 con la 
medesima causale. 
 
3.Di dare atto che il bando sarà pubblicato: 

-sul Portale unico del reclutamento “InPA”; 

-nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” del sito istituzionale; 

-all’Albo Pretorio comunale. 

4.Di stabilire che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente 
tramite il Portale InPA entro i termini indicati nel bando; 

5.Di riservarsi la facoltà di sospendere, prorogare, modificare o revocare la procedura per 
esigenze organizzative o sopravvenute disposizioni normative; 

 
6. Che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e 

all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti; 

 

7.Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa–contabile di cui 

all'articolo 147–bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è da intendersi reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1170  del 01/12/2025 - Pagina 5 di 6 

8.Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
9.Di dare atto che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed all’art. 7 del D.P.R. n. 

82/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

   

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1170  del 01/12/2025 - Pagina 6 di 6 

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	 
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

	PROPONE DI DETERMINARE

